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گروه گردشــگری - بوم گردی 
یا اکوتوریســم؛ ســفری مسئولانه به 
جاذبه های طبیعی بــرای لذت بردن، 
ادراک و قدر طبیعت را دانســتن است؛ 
بــه نوعی همراهی کردن با ویژگی های 
فرهنگی متعلق به گذشته و حال حاضر. 
بــه طــوری کــه از طریــق آموزش 
زیســت بوم را حفظ کنیم.  این بخشی 
از آخرین تعریفی اســت که در ســال 
۲۰۱۵ جامعه  بین المللی اکوتوریســم 
ارائــه کرد اما عملکرد برخی از ما با این 
تعریف تناقــض دارد چراکه در برخی 
مواقع صدمــات جبران ناپذیری را به 
طبیعــت و حیات وحش وارد می کنیم. 
بــه عنــوان نمونه با بســتن چوب به 
شــاخه های درختان بــرای تاب بازی 
کودکان ، نوشــتن یــادگاری روی تنه 

درخت، جمــع آوری برگ، ســنگ، 
چوب با طرح هــای خاص و خزه تنه 
درختان و بالا رفتن از آن ها باعث آسیب 
به پوشش گیاهی می شویم. احمدرضا 
محرابیان - متخصص  اکولوژی  گیاهی 
- به مناســبات اکوتوریسم و فرهنگ 
طبیعت گردی اشــاره  می کند و به ایسنا 
می گوید: هم ایمنی و ســامت افرادی 
که طبیعت گردی می کنند و هم رعایت 
قوانین حفاظت از محیط زیست دارای 
اهمیت است. او درباره  ایجاد فشارهای 
ناآگاهانه از جانب بشر بر محیط زیست 
توضیــح می دهد: فصل بهــار، فصل 
حساســی برای طبیعت اســت. زمان 
رویش گونه هــای گیاهی و تولید مثل 
گونه های جانوری است؛ بدین جهت 
در بســیاری از طبیعت گردی ها فشار 

ناآگاهانه ای را بر آنها تحمیل می کنیم.
این دانشــیار اکولــوژی گیاهی 
دانشگاه شهید بهشتی  یکی از مصادیق 
تخریب طبیعت ذکر می کند و می گوید: 
امروزه آفرود بسیار رواج پیدا کرده است 
و می تواند به اکوسیســتم های طبیعی 
آســیب بزند و خاک را جابه جا کند و 
باعث ایجاد مشــکل حتی در مناطقی 
می شوند که پوشش گیاهی وجود دارد.
در طبیعت می تــوان آتش 

روشن کرد؟
محرابیــان درباره آســیب های 
کمپ وکمپینگ هــا به مناطق مختلف 
مانند مناطــق کوهســتانی می گوید: 
احتمال برداشــت از گونه های گیاهی، 
شــکار حیوانات و روشن کردن آتش 
کنترل نشــده می تواند خسارت های 

جبران ناپذیری را به طبیعت وارد کند.
محمد درویــش - رئیس کمیته  
محیط زیســت در کرســی ســامت 
اجتماعــی یونســکو – در گفت و گو 
با ایســنا نیز دربــاره آتش افروختن در 
طبیعت اظهار می کند: طبیعت گردان تا 
حد امکان برای حضور در طبیعت همراه 
خود گازسفری ببرند و از سوزاندن کاه  
وکلش یا باقی مانده چوب های موجود 
در طبیعــت خودداری کنند.  او با تاکید 
بر اینکه روشن کردن آتش در هر مکانی 
از طبیعت کار درستی نیست، پیشنهاد 
می دهد: بهتر است در مکان هایی که قبا 
آتش روشــن شده و اثر خاکستر آن بر 
زمین مانده، آتش روشن کنیم. اگر قصد 
روشــن کردن آتش را داشتیم حتما در 
فاصله ۱۰ سانتیمتری از کف زمین و در 
ظروف مخصوص این کار را انجام دهیم 
تا به باکتری ها و میکوریزا )هم زیستی 
سازنده بین یک قارچ و ریشه های یک 
گیاه( در کف زمین آسیب نزنند. درویش 
تاکید می کند: پس از اتمام کار از خاموش 
 شدن آتش اطمینان حاصل کنید. رئیس 
کمیته  محیط زیست در کرسی سامت 
اجتماعی یونسکو به آتش سوزی های 
ناشی از شیشه و بطری های پاستیکی 
اشــاره  می کند و می گویــد: در برخی 
ســاعت های روز با توجــه به جهت 
جریان آفتاب بر شیشه یا پاستیک، این 
اشیا حالت ذره بینی پیدا می کنند و باعث 
وقوع آتش سوزی می شوند. او خواستار 
شد: این مورد به افرادی که در تورهای 
طبیعت گردی شرکت می کنند، آموزش 
داده شود تا چیزی جز ردپا در طبیعت از 
خود بر جای نگذارند و باعث آسیب به 

محیط زیست نشوند.
زبالــه هایمان را در طبیعت 

جا نگذاریم
به گفتــه درویش، مهم ترین اقدام 
گردشگران در تورهای طبیعت گردی 
باقی گذاشتن تنها ردپایی از خود است.

او به اهمیت آموزش به گردشگران 
در طبیعت اشــاره می کند و می گوید: 
گردشگران باید آموزش ببینند تا تمامی 
زباله ها و باقی مانده موادغذایی مصرفی 
خود را به نزدیک ترین شهر برگردانتد 
و در طبیعت رها نکنند. محرابیان نیز با 
توجه به اهمیت عدم رهاکردن زباله در 

طبیعت به شعار طبیعت گردان و حافظان 
محیط زیســت اشاره می کند و توضیح 
می دهد: به تعبیر این افراد در طبیعت به 
جز تصویر هیچ چیزی را نباید برداشت 
و بــه جز رد پا هیچ چیــزی را نباید به 

جای گذاشت.
تاثیر آلودگی های پلاستیکی 

بر محیط زیست چیست؟
رئیس کمیته محیط زیســت در 
کرسی ســامت اجتماعی یونسکو، 
درباره آلودگی های پاستیکی ناشی از 
تورهای طبیعت گردی می گوید: استفاده 
از ظروف استیل شخصی، بخش بزرگی 

از این مشکل را حل خواهد کرد.
او در ادامــه راهکارهایــی را به 

تورهای طبیعت گــردی برای کاهش 
آلودگی  پاســتیکی پیشنهاد می دهد و 
اظهــار می کند: تورهای طبیعت گردی 
می توانند از افــراد ثبت نام کننده برای 
شرکت در تور بخواهند که با خود لوازم 
شخصی مورد نیاز را همراه داشته باشند 
و از استفاده  هرگونه وسایل پاستیکی 
و یکبارمصرف خودداری کنند چون در 
غیر اینصورت امکان شرکت در تور را 
نخواهند داشت. این کارشناس محیط 
زیست در ادامه به آسیب های وارد شده 
تاثیر منفی آلودگی های پاســتیکی بر 
محیط زیســت می گوید: پاستیک ها 
حداقــل ۳۰۰ ســال در طبیعت باقی 
می مانند. پس از خردشــدن به اشــتباه 
مورد اســتفاده پرندگان، حیات وحش 
و دام قــرار می گیــرد و در نهایت وارد 
چرخه غذایی انسان ها می شوند و ما را 
درگیر سونامی سرطان و ناراحتی های 
گوارشــی خواهندکــرد. او می افزاید: 
وجود پاســتیک ها بر ســطح زمین، 
میزان نفوذ باران در خاک را نیز کاهش 
می دهنــد و منجر بــه افزایش ضریب 
هرزآب و خســارت های ناشی از سیل 

می شوند.
درویش به پسماندهای تولیدشده 
گردشــگران اشــاره می کند و توضیح 
 می دهد: زباله های تر را باید در عمق ۳۰ 
سانتیمتری زمین دفن و یا به نزدیک ترین 
شهر منتقل کرد. تفکر اینکه زباله های تر 
مانند پوست میوه را می توان در طبیعت 
رها کرد، اشتباه است چراکه محل تجمع 
حشرات می شوند و بوی عفونی ایجاد 
شده باعث غیرقابل استفاده شدن منطقه 

برای دیگر افراد خواهد شد.
تاثیر تورهای طبیعت گردی 

بر حیات  وحش
محرابیــان بــه طبیعت گردی در 
فصل تولید مثال جانوران اشاره می کند 

و می گوید: در فصل بهار بســیاری از 
حیوانات وحشی توله به دنیا می آورند 
که روبه روشــدن با آن ها باعث ترس 
و احســاس خطر در حیوان می شــود 
و در نهایــت احتمــال حمله از جانب 
آن وجــود دارد. درویش با اشــاره به 
آزاردهنــده بودن آلودگی صوتی ایجاد 
شده توسط گردشگران برای حیوانات 
اظهار می کند:  به دلیل حساسیت بالای 
حیوانات به آلودگی  صوتی، گردشگران 
صــدای موســیقی را در طبیعت نباید 
بلند کنند. محرابیــان درباره برخورد با 
حیوانات وحشی هنگام طبیعت گردی 
می گوید: احتمال آســیب حیوانات به 
انســان و بالعکس وجود دارد. درویش 
نیز به اهمیت توجه و آســیب نرساندن 
به حیات وحش تاکید و خاطرنشــان 
می کند: گردشــگران نباید به حیوانات 
نزدیک شــوند عاوه بــر آن برای غذا 
دادن به آن ها تاش نکنند، حیوانات را 
نترســانند. لازم است اجازه دهند آن ها 
زندگی طبیعی خود را داشــته باشند.
بــرای رانندگی در مناطــق نزدیک به 
حیات وحش، نباید ســرعت بالاتر از 

۴۰ کیلومتر داشته باشند چراکه ممکن 
است منجر به تصادف شود. محرابیان 
نیز  به اهمیت قواعد ایمنی و سامت در 
طبیعت گردی اشاره می کند و می گوید: 
در بســیاری از موارد انسان نسنجیده و 
بدون آشنایی با قوانین طبیعت، وارد آن 
می شود. بدین جهت در خیلی از مناطق 
بعضا حضور گونه های مختلف جانوری 
به ویژه گونه های خطرناک مانند مار و 
عقرب می تواند موجب آسیب متقابل 
انسان و حیوان شود. او تاکید می کند: در 
این موارد باید خود را برای مواجهه با این 
گونه ها آماده کنیم. این دانشیار اکولوژی 
گیاهی دانشگاه شهید بهشتی با توجه به 
برخی عفونت های ایجاد شده در بدن 

انسان ناشی از نیش حشرات می گوید: 
در بسیاری از مناطق کشور انواع مختلف 
حشرات وجود دارند که می توانند باعث 
عفونت های شدید در بدن شوند و برای 
پیشگیری از این وضعیت باید گونه های 
بومی منطقه را بشناسیم و پیش بینی های 

لازم را انجام دهیم.
با کمپ کردن بــه منابع آب 

طبیعی آسیب نزنیم
محرابیــان در ادامه بــه اهمیت 
رعایت و آشناشدن با قواعد کمپ زدن 
در اطراف رودخانه ها و مناطق سیابی 
نیز تاکید می کند. درویش نیز درباره حد 
فاصل مسیر خودرو به منابع  آبی توضیح 
می دهد: تا فاصله ۱۰۰ متری با ماشــین 
به محدوده های آبی نباید نزدیک شوند. 
رئیس کمیته محیط زیســت در کرسی 
سامت اجتماعی یونسکو به اقدامات 
لازم برای جلوگیری از آلوده شدن منبع 
آب طبیعی اشــاره می کند و می گوید: 
گردشگران نباید ســیگارهای خود را 
روی زمیــن رها کنند چون آرســنیک 
موجود در فیلترهای ســیگار می تواند 
باعث آلوده شــدن صدها میلیون لیتر 

آب شــود. او درباره کاهش خسارت 
به منابع آب و خاک از طریق شســت 
وشو توسط گردشگران اظهار می کند: 
لازم است برای این کار محل مناسب و 
مواد شوینده سازگار با محیط  زیست را 

انتخاب کنند.
طبیعت گردی علمی و سفر 
پایدار در جهت اصول توســعه 

پایدار
محرابیان به موضوع »بنیان گذاری 
طبیعت گردی علمی« نیز اشاره می کند 
و می گویــد: با رعایــت چارچوب و 
قواعد آموزش داده شــده در این زمینه 
به مردم می توان »طبیعت گردی علمی« 
را بنیان گــذاری کرد. ضمــن اینکه ما 
از طبیعت بهره مند می شــویم، آسیب 
کمتری را نیز بــه آن وارد می کنیم. این 
دانشیار اکولوژی گیاهی دانشگاه شهید 
بهشــتی رعایــت این موضــوع را در 
جهت»اصول توســعه پایدار« می داند. 
او درباره مفهوم »توسعه پایدار« توضیح 
می دهد: طبق این اصول انســان باید از 
طبیعت بهره برداری کند اما لازم است 
متناسب با ظرفیت ها و توانمندی های 
طبیعــت این اقدام انجام شــود چراکه 
برداشــت بیش از ایــن ظرفیت باعث 
آسیب به محیط زیست می شود. در این 
راستا مفهومی تحت عنوان »سفرپایدار« 
داریم؛ روشــی که گردشگری طولانی 
مــدت را بدون آســیب زدن به محیط 
زیســت، محیط های فرهنگــی و به 
حداقل رساندن اثرات منفی و مخرب 
گردشــگری ممکن می کند. در ســفر 
پایدار محیــط طبیعی و حفظ منابع آن 
ارزشــمند خواهد بود و گردشــگران 
بایــد از میزان آلودگی های ناشــی از 
گردشــگری و چگونگــی تاثیر آن بر 
محیط زیست، پوشش گیاهی و حیات 
وحش، اطاعات کافی داشــته باشند. 
محرابیان در پایان راهکارهای آســیب 
کمتر به محیط زیست را برمی شمارد و 
می گوید: آموزش، رعایت قواعد محیط  
زیســتی و از همه مهم تــر در کنار این 
موارد، نظارت براجرای قوانین محیط 
زیستی از جانب مســئولان قدرتمند 
کــه توان نظارت لازم را دارند می تواند 
موجب وارد شدن آسیب کمتر به محیط 

زیست شود.

امروزه و با توجه به افول آمار ابتلا به کرونا در کشور تورهای یک روزه و چند روزه طبیعت گردی طرفداران خاص 
خود را پیدا کرده اند و شاهد اجرای تعداد زیادی از این تورها در طبیعت هستیم. نکته مهم در این زمینه توجه به محیط 
زیست و خودداری از آلوده کردن آن است این در حالیست که گاهی افراد با اقدامات خود در طبیعت به پوشش گیاهی 

و حیات وحش منطقه آسیب وارد می کنند.

جز »رد پا« اثری در 
»طبیعت« به جا نگذاریم...!

مفهومی تحت عنوان »ســفرپایدار« داریم؛ روشــی که گردشگری طولانی مدت را بدون 
آســیب زدن به محیط زیســت، محیط های فرهنگی و به حداقل رســاندن اثرات منفی و 
مخرب گردشــگری ممکن می کند. در سفر پایدار محیط طبیعی و حفظ منابع آن ارزشمند 
خواهد بود و گردشــگران باید از میزان آلودگی های ناشــی از گردشــگری و چگونگی 
تاثیر آن بر محیط زیســت، پوشش گیاهی و حیات وحش، اطلاعات کافی داشته باشند.

گروه گردشگری -  مدرس و 
پژوهشــگر حوزه گردشگری گفت: 
صنعت گردشــگری بعد از سه سال 
رکود و ورشکســتگی دوران کرونا 
شــبیه دونده ای اســت کــه در یک 
ســانحه تصادف پاهایش شکسته و 
تــوان راه رفتن را هم از دســت داده 
اســت؛ البته روند درمان و توان یابی 
شــروع شــده و آرام آرام می خواهد 
روی پــای خود بایســتد و حرکت 

کردن را آغاز کند.
حدود سه سال است که از شیوع 
کرونا در جهان می گذرد، آنچه پیش 
و بیش از همه چیز متوقف شــد سفر 
و گردشگری اســت، صنعتی که در 
ســال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ و پیــش 
از کرونــا گوی ســبقت را از صنایع 
درآمدزایی چون نفت و پتروشیمی، 
خودروسازی و ارتباطات می ربود تا 
به ســقف صنعت درآمدزای جهان 
برســد، اما کرونا تــار و پود آن را در 
هم پیچید، دفاتر خدمات تعطیل شد، 
حمل و نقــل و ایرلاین های هوایی 
زمین گیر و راهنمایان گردشــگری 
بیکار شــدند و در کمتر در از دو سال 
خســارت چند تریلیون دلاری روی 
دســت بازار گردشــگری گذاشت 
و ایــن صنعت پیشــرو و پویا را به 
 صنعتــی نحیف و در کمــا فرو رفته 

تبدیل کرد.          
البتــه آنچه گردشــگری را به 
صنعتــی جذاب تبدیل کرده اســت 
تــاب آوری در مــوج ســهمگین 

از  بســیاری  بحران هاســت، 
صاحب نظران و فعالان گردشــگری 
معتقدند کمتر از پنج سال این صنعت 
به جایگاه خــود در قبل از کرونا باز 
می گردد، اگر چه یک رویکرد جهانی 
و هماهنگ بــرای انتقال تجربه میان 
زنجیــره به هــم پیوســته صنعت 
گردشگری برای احیای آن در جهان 
شکل گرفته است، اما تا یک دهه آثار 
منفی آن که عمدتا ترس و اضطراب 
روانی گردشــگران از سفر به مناطق 
دورتر اســت باقی خواهد ماند. در 
همین چارچــوب با نــدا زرندیان 
مدرس دانشــگاه و پژوهشگر حوزه 
گردشــگری پیرامون تاثیرات کرونا 
بر گردشــگری و راه های برون رفت 
از بحــران رکود آن گفــت وگویی 
 انجــام شــده اســت کــه در ادامه 

می خوانید:  
احیای گردشــگری تا سال 

۲۰۲۴ طول می کشد
زرندیــان اظهار داشــت: طبق 
گزارش ســال ۲۰۲۱ ســازمان  های 
جهانی، گردشــگری بین المللی در 
جهان در ســال ۲۰۲۰ نسبت به سال 
اول کرونا حدود ۴درصد رشد داشته 
است، اما همچنان یک شکاف بزرگ 
و اختاف ۷۲ درصدی با گردشگری 
بین المللی در سال قبل از شیوع کرونا 
)ســال ۲۰۱۹( وجود دارد، یعنی در 
سطح جهانی اگر چه احیای صنعت 
گردشــگری آغاز شــده، اما فاصله 
زیادی با دوران رونق گردشــگری 

 ۲۰۱۹ و   ۲۰۱۸ هــای  ســال   در 
وجود دارد.

زرندیان اظهار داشت: حدود ۶۳ 
درصد از صاحب نظران گردشگری 
در یک نظرســنجی معتقدند تا سال 
۲۰۲۴ طــول می کشــد تــا صنعت 
گردشگری به وضعیت دوران رونق 
پیش از کرونا برسد، اما همین برآورد 
هم بر اســاس شــرایط کنونی افول 
بیماری، روند واکسیناسیون جهانی، 

شرایط اقتصادی جهان است.
مــدرس رشــته گردشــگری 
حوزه گردشــگری توضیــح داد که 
ســازمان های بین المللی توصیه های 
مختلفــی بــرای احیــای صنعــت 
گردشــگری در عبور از بحران کرونا 

ارائه کرده اند. 
پژوهش ها هم نشــان می دهد 
تا مدت ها ســفر بــه مقاصد نزدیک 
گردشــگران  نخســت  اولویــت 
قرار می گیــرد، حتی گردشــگران 
طبیعت گــردی را ترجیــح می دهد 
و ســفر به محیط های بــاز و مناطق 
طبیعی را انتخاب می کنند. تحقیقات 
نشان می دهد که حساسیت و اهمیت 
و ضرورت ایمنی و بهداشــت باعث 
افزایش هزینه ســفر و گردشــگری 

می شود.
کاهش ۴۴ درصدی کاهش 
درآمــد گردشــگری داخلی در 

سال اول کرونا
زرندیان توضیح داد: با توجه به 
نبود یک سیستم آماری دقیق و جزئی 
و البتــه نبود حســاب های اقماری 
گردشــگری )TSA( بــه صورت 
دقیق، نمی توان خسارت های کرونا 
به صنعت گردشگری ایران را برآورد 
کرد، اما یک بــرآورد تقریبی و کلی 
نشان می دهد در فاصله سال ۲۰۱۹ تا 
۲۰۲۰ )سال ۱۳۹۹/سال اول کرونا( 
ورودی  گردشــگری  درآمدهــای 
ایــران حــدود ۸۶درصــد و درآمد 
 گردشگری داخلی ۴۴ درصد کاهش 

یافته است.
مــدرس و پژوهشــگر حوزه 

گردشــگری به بررســی های انجام 
شــده روی صنعــت گردشــگری 
کشــورها در مناطق مختلف جهان 
در پســاکرونا اشاره کرد و گفت: در 
این مناطق بازگشت به شرایط عادی 
گردشگری از توســعه گردشگری 
داخلی آغاز شــده ، عموما اولویت 
سیاســت گذاری در این کشورها بر 
توسعه گردشگری داخلی و سپس به 
گردشگری خارجی )ورودی( قرار 
گرفته است؛ ما هم باید همین مسیر را 
در نظر بگیریم، که البته تقاضا و حجم 
ســفر در ایام نوروز ۱۴۰۱ نشان داد 
که  این تحرک در گردشگری داخلی 
کشــور ما ایجاد شــده است. درباره 
گردشگری خارجی هم باید اولویت 
در جــذب گردشــگر خارجــی از 
کشورهای همسایه و کشورهایی که 
اشتراکات فرهنگی، فکری، تاریخی 

و تمدنی داریم، قرار داده شود.
زرندیان به ضرورت حمایت از 
گردشگری  صنعت  کسب وکارهای 
اشــاره کرد و افزود: بخشــی از این 
مشــاغل در دوران کرونــا آســیب 
جــدی دیده اند و بخشــی دیگر هم 
کسب وکارهای نوین و نوپا هستند، 
در این زمینه هم قوانین خوبی وجود 
دارد و هــم در بودجه های ســالانه 
ردیف ها و تبصرهای مناسبی در نظر 

گرفته شده است.
زرندیان معتقد است: رویکردها 
به صنعت گردشــگری چه در نظام 
برنامه ریزی چه در میان عاقه مندان 
به گردشــگری تغییر خواهد کرد؛ در 
همین چارچوب باید به پایدارسازی 
صنعت گردشگری توجه شود، اکنون 
که گردشگری بعد از یک دوره اغما 
و رکود مجدد احیا می شــود، فعالان 
این حوزه بهتر اســت قواعد و اصول 
استاندارد را از همین ابتدا بازبینی کنند 
و حرکت کردن چه در بعد اقتصادی 
و چه از منظــر فرهنگی و اجتماعی 
در این حوزه را طبق یک اســتاندارد 
 مــورد قبول پایه ریزی و برنامه ریزی 

کنند.

گروه گردشــگری -  سرپرست 
برنامــه لایه نگاری »تپــه اهرنجان« از 
کشــف چهار گور مربوط به دوره مس 
و ســنگ در کف خانه های روستایی 
خبر داد. افراســیاب گراوند درباره این 
کشف تازه توضیح داد: تپه اهرنجان در 
راستای مطالعات پیش از تاریخ شمال 

غرب کشور و حوضه دریاچه ارومیه، 
با هــدف لایه نگاری بــرای مطالعه و 
شــناخت لایه ها و دوره های فرهنگی 
ادوار استقراری محوطه و همچنین ارائه 
گاه نگاری نسبی و مطلق آن، گمانه زنی 
شــد. این باستان شــناس تپه اهرنجان 
را از شــاخص ترین محوطه های دوره 

نوسنگی و مس و سنگ در شمال غرب 
ایــران معرفی کرد و افــزود: از کاوش 
باستان شناختی این محوطه، چهار گور 
در عمق های متفــاوت مربوط به دوره 

»مس و سنگ« شناسایی شده است.

گراوند که ریاست میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی شهرستان 
ســلماس را نیز به عهــده دارد، گفت: 
اجساد مکشــوفه در داخل روستا و در 
زیر کف خانه ها به صورت چمباتمه یا 

جنینی روی یک پهلو، چپ یا راســت 
در جهات مختلف و معمولاً در جهت 
شــمالی-جنوبی یا شرقی-غربی دفن 
شده اند. او افزود: این اجساد به صورت 
منفرد و در یک مورد به صورت دســته 

جمعی )سه تدفین( در گورهای بیضی 
و مستطیل شکل به خاک سپرده شده اند.

اجساد کشف شده معمولا بدون اشیاء 
هســتند و تنها در یک مــورد در کنار 
یکی از تدفین ها یک پیاله سفالی و یک 
تیغه ابســیدینی کشف شد. سرپرست 
برنامه گمانه زنی اهرنجان افزود: یکی 

از تدفین هــا را با لایــه ای از گِل اخُری 
پوشــانده اند و آثار گل اخری در کف 
چاله گور و همچنین روی استخوان ها 
دیــده می شــود. گراوند دربــاره تپه 
اهرنجان گفت: این تپه از قدیمی ترین 
اســتقرارگاه های حوضه شمال غرب 
دریاچه ارومیه است که در شمال غرب 

شــهر سلماس )آذربایجان غربی( و در 
کوی فرهنگیان واقع شــده و این اثر در 
سال ۱۳۷۷ با شــماره ۲۱۰۲ به عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رســیده 
است.  برخی مستندات تاریخی، قدمت 
دوره مس و ســنگ را از حدود ۶۵۰۰ 

سال تخمین زده اند.

دونده ای که پاهایش شکسته است؛

کاهش ۸۶ درصدی درآمد گردشگری خارجی
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